CÂMARA MUNICIPAL DT ATONSO CLAUDIO * ES

Farlamerrt.:: jOMAR CLÁUDIO CORRÊÂ

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.58512024

DTSPOE SOBRE A VEDAÇÃO A
OBRIGATORIEDADE OU COMPULSORIEDADE
DA VACTNAÇÃO CONTRA A COVID-1g, PARA
CR|ANÇAS DE ZERO A CINCO ANOS DE IDADE.

A cÂMARA MUNtctpAL DE AFoNSo cLÁuDro, ESTADo Do ESPÍRtro sANTo,
usando das atribuiçÕes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei tVlunicipal

no 2.585t2024, em 10 de ABRIL de 2024, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Ívlunicipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

RESOLVE

Art. 1u Fica vedado, no âmbito do tvlunicípio de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, a

obrigatoriedade ou compulsoriedade de vacinação contra a Covid-19, para crianças de zero

a cinco anos de idade.

Art. 2 o Em decorrência da vedaçáo prevista nesta lei, fica igualmente vedada toda e qualquer

medida coercitiva que direta ou indiretamente estabeleça puniçÕes a não vacinação, quer ao

menor ou a seus pais ou responsáveis.

Parágrafo único. Uma vez disponibilizada a vacina contra a covid-19, para a faixa etária

descrita nesta lei, quer em campanha de imunização nacional, regional ou local, compete

aos pais ou responsáveis legais do menor, a faculdade de decidir sobre a prática da

imunização, responsabilizando-se pelos cuidados em saúde do menor, nos termos da lei.

Art. 3o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário lVonsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso CláudiolEs, 10 de abril de2024.

MA CCISTA

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim pádua, ne 150 * Bairro São TarcÍsio - Afonso Cláudio/ES - cEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone (27) 3735-L234 - e-mail: cmac@cmac.es-gov.br

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 25 de abril de 2024.

LUCIANO
Prefeito

t

Praça da Independência,34l,- Afonso Cláudio - ES - CEP. 29.600-000 -Tel.27 3735-,t000

MENTA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.